
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

 

IILL  PPRREESSIIDDEENNTTEE  

P.zza G. Ferrari, 5, 43013 Langhirano (PR)  

Tel. 0521-354111   presidente@parchiemiliaoccidentale.it 

 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

  

  

PPaaggiinnaa  11  ddii  22  
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

NUMERO OGGETTO: DATA 

6 

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL RESPONSABILE DEL POTERE 

SOSTITUTIVO PER L’ESERCIZIO DELL’ACCESSO CIVICO – ART. 5 D.LGS. 

33/2013 

20/07/2022 

 

 

L'anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di luglio, nella sede dell’Ente di gestione per i parchi e la 

biodiversità – Emilia Occidentale in Langhirano (Pr), con i poteri conferiti dalla delibera di comitato esecutivo n. 53 

del 09/06/2017 “Nomina del Presidente dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversita’ – Emilia Occidentale (art. 6 

comma 4 lettera b e art. 7 della L.R. 24/2011)”; 

  

Il sottoscritto Dott. AGOSTINO MAGGIALI, in qualità di PRESIDENTE dell’Ente di Gestione per i Parchi e la 

Biodiversità – Emilia Occidentale: 

---------------------------------- 

richiamato: 

• l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi che conferisce al 

sindaco i poteri di nomina dei responsabili di uffici e servizi;  

• l’articolo 97, comma 4 lettera d), del TUEL secondo il quale il segretario comunale esercita ogni altra funzione 

attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia;  

• la legge 6 novembre 2012 numero 190 e smi; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e smi; 

premesso che:  

• dal 01/08/2022 al 30/09/2022, il titolare facente funzioni dell’ufficio di Direzione dell’Ente è la Dott.ssa Marcella 

Ghiretti;  

• con atto di nomina (Decreto n.5 del 20/07/2022) è stato individuato il responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza nella figura del Direttore dell’Ente Dott.ssa Marcella Ghiretti; 

visto l’art. 5 del suddetto D.Lgs. relativo all’accesso civico il quale sancisce il diritto di chiunque di richiedere 

documenti, informazioni o dati che l’Amministrazione abbia l’obbligo di pubblicare, in caso di omessa pubblicazione; 

 

considerato che la richiesta di accesso civico non è sottoposta ad alcuna limitazione quanto alla legittimazione 

soggettiva del richiedente non deve essere motivata e va presentata al Responsabile della trasparenza; 

 

considerato che, nei casi di ritardo o mancata risposta il richiedente l’accesso civico può ricorrere al titolare del 

potere sostitutivo di cui all’art. 2, comma 9 bis della legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

 

ravvisato che occorre individuare il soggetto titolare del potere sostitutivo, cui poter rivolgere una nuova istanza, il 

quale, verificata la sussistenza dell’obbligo, provvederà nel termine di trenta giorni all’adempimento; 

 

Tutto ciò premesso, considerato e visto; 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

 

IILL  PPRREESSIIDDEENNTTEE  

P.zza G. Ferrari, 5, 43013 Langhirano (PR)  

Tel. 0521-354111   presidente@parchiemiliaoccidentale.it 

 

 

 

 
 

  

 

 
 

 

 

 
 

 

  

  

PPaaggiinnaa  22  ddii  22  
  

 
Sede Provvisoria: c/o Unione Montana Appennino Parma Est - P.za G. Ferrari, 5 - 43013 Langhirano (PR) 

Tel: 0521-354111 – Fax: 0521-858260 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it  

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

--------------------------------- 

D E C R E T A 

1. DI NOMINARE il Direttore Dott.ssa Marcella Ghiretti quale titolare del potere sostitutivo di cui all’art. 5 del 

D.Lgs. n.33/2013 e dell’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità - Emilia Occidentale; 

2. DI PUBBLICARE, in modo permanente, copia del presente sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

IL PRESIDENTE 

Dott. AGOSTINO MAGGIALI 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 


